
 

 

 
 

 
 
 
 

Ano XLVIX – Nº 304 - Janeiro / 2014 

  
 
 

CAMPUS DE QUIXADÁ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 
 

Estrada do açude do Cedro, km 05, Cedro Novo 
CEP: 63.900-000 – Quixadá – CE 

Fone: (88) 3412.0111 / Fax: (88) 3412.0149 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

S U M Á R I O 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  002 

ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  003 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  ----------------------------------------  004 

DIÁRIAS  -------------------------------------------------------------------  009 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 304/JANEIRO/2014| Página 1 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento 

utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do Instituto 

Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 

da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 

administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do 

IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho 

Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do Departamento 

de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria de Gestão de 

Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares de 

anos anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do 

Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os 

boletins foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo 

informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, 

edições separadas por campus. 

 

 

 

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 304/JANEIRO/2014| Página 2 



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 José Henrique Paim Fernandes 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
         Marco Antonio de Oliveira  
 
 

REITOR  

Virgílio Augusto Sales Araripe 

 

 

DIRETOR-GERAL  

Francisco Helder Caldas Albuquerque 

 

 
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO  
   Francisco Alexandre de Oliveira Feitosa 
 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO  
Lincon Rodrigues Dias Simões 
 

 

 

 

 

 

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 304/JANEIRO/2014| Página 3 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

                                          SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

      PORTARIA Nº 001/GDG, DE 06 DE JANEIRO DE 2014 
 

 
                  O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 

no uso de suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 885/GR de 

06/10/2009, 

             R E S O L V E 

 

                    Art. 1º - Dispensar, Wandemberg Tavares Júnior, professor, 

matrícula SIAPE n°1958187, integrante do quadro desta Instituição, do exercício da Função 

Comissionada de Coordenação – FCC, do Curso de Técnico em Edificações do Campus de 

Quixadá, para a qual fora designado mediante a portaria n°047/GDG, de 20/11/2013. 

                    Art. 2º - Designar, Yuri Cláudio Vieira da Costa, professor, 

matrícula SIAPE n°2957704, pertencente ao quadro permanente desta Instituição, para ocupar a 

mencionada vaga. 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 06 de janeiro de 2014. 

 
                                                                       

 

Francisco Helder Caldas Albuquerque 
Diretor Geral  

 
 

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 304/JANEIRO/2014| Página 4 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

                                           SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

     PORTARIA Nº 002/GDG, DE 09 DE JANEIRO DE 2014 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 885/GR de 

06/10/2009,  

                          R E S O L V E 

 

                   Art. 1º - Designar a servidora LIA FONTENELE ARRAES, Assistente em 

Administração - Matrícula SIAPE nº 1959122, para substituir a servidora GLEIBE MARA GIRÃO 

OLIVEIRA, Assistente em Administração - Matrícula SIAPE nº 1795126, no exercício da função 

de Coordenação de Gestão de Pessoas, Código FG-02, durante os seus afastamentos e 

impedimentos legais. 

              Art. 2º - Estabelecer que a presente portaria entre em vigor por 12 meses 

a partir desta data. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 09 de janeiro de 2014. 

 

 

Francisco Helder Caldas Albuquerque 
Diretor Geral do campus de Quixadá 

 
 

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 304/JANEIRO/2014| Página 5 

 

 



 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

                                           SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

         PORTARIA Nº 003/GDG, DE 21 DE JANEIRO DE 2014 
  

                                                            O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas 

atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 885/GR de 06/10/2009,                

        

               R E S O L V E 

           Art. 1º - Excluir LIA FONTENELE ARRAES, matrícula SIAPE N°1959122, 

da Portaria n° 042/GDG, de 03/10/2013, em que fora designada como substituta de FRANCISCA 

ISLÂNDIA DE OLIVEIRA CORREIA, da função de Chefe de Gabinete – Código FG-01, durante 

os seus impedimentos legais, eventuais e temporários. 

           Art. 2º - Incluir em sua substituição a servidora GLEIBE MARA GIRÃO 

OLIVEIRA, assistente em administração, matrícula SIAPE N°1795126, na referida Portaria. 

       

                      PUBLIQUE-SE              ANOTE-SE         CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 21 de janeiro de 2014. 

 

                                      
Francisco Helder Caldas Albuquerque 

Diretor Geral  
 

 

 
IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 304/JANEIRO/2014 | Página 6 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 004 /GDG, DE 21 DE JANEIRO DE 2014 
 

R E S O L V E 

 

                               Art. 1º - Dispensar, Gleibe Mara Girão Oliveira, assistente em 

administração, matrícula SIAPE n°1795126, integrante do quadro desta Instituição, do exercício 

da Função Gratificada – FG-02, da coordenação de gestão de pessoas do Campus de Quixadá, 

para a qual fora designada mediante a portaria n°920/GR, de 18/09/2013. 

                       Art. 2º - Designar Lia Fontenele Arraes, assistente em 

administração, matrícula SIAPE n°1959122, pertencente ao quadro permanente desta Instituição, 

para ocupar a mencionada vaga. 

                       Art. 3° - Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor na data 

de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

                            GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 21 de 

janeiro de 2014. 

  

Francisco Helder Caldas Albuquerque 
Diretor Geral  

 

 

 

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 304/JANEIRO/2014 | Página 7 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 005/GDG, DE 27 DE JANEIRO DE 2014 
 

                      O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 885/GR de 

06/10/2009,  

R E S O L V E 

                              

                               Art. 1º - Designar o servidor IVANILDO DA SILVA LIMA, 

Assistente em Administração - Matrícula SIAPE nº 1891131, para substituir o servidor 

CLODOALDO MARTINS DE OLIVEIRA, Auxiliar em Administração - Matrícula SIAPE nº 

1993286, no exercício da função de Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio, Código FG-02, 

durante os seus afastamentos e impedimentos legais. 

                       Art. 2º - Estabelecer que a presente portaria entre em vigor por 12 

meses a partir desta data. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 27 de janeiro de 2014. 

 

Francisco Helder Caldas Albuquerque 
Diretor Geral do campus de Quixadá  

 

 

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 304/JANEIRO/2014 | Página 8



PCDP 000528/14 

        

        

            

 

            

Nome do Proposto: FRANCISCA ISLANDIA DE OLIVEIRA CORREIA 

CPF do Proposto: 517.947.803-00 
  

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Participação em Solenidade de Posse do Diretor de Canindé. 
            

 

Quixadá (30/01/2014) 
 

 

 
 

 

Canindé (30/01/2014) 
 

Canindé (30/01/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (30/01/2014) 
              

      

Valor das Diárias: 71.55 
 

            

PCDP 000529/14 

        

        

            

 

            

Nome do Proposto: GLEIBE MARA GIRAO OLIVEIRA 

CPF do Proposto: 974.280.193-20 
  

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Participação na Solenidade de Posse do Diretor do campus de Canindé. 
            

 

Quixadá (30/01/2014) 
 

 

 
 

 

Canindé (30/01/2014) 
 

Canindé (30/01/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (30/01/2014) 
              

      

Valor das Diárias: 71.55 
 

PCDP 000544/14 

        

        

            

 

            

Nome do Proposto: FRANCISCO HELDER CALDAS ALBUQUERQUE 

CPF do Proposto: 021.308.073-72 
  

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN  



Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Participação da Solenidade de posse do diretor do campus de Canindé. 
            

 

Quixadá (30/01/2014) 

 

 

 
 

 

Canindé (30/01/2014) 

 

Canindé (30/01/2014) 

 

 

 
 

 

Quixadá (30/01/2014) 

              

      

Valor das Diárias: 88.80 
 

PCDP 000549/14 

         

         

             

 

             

Nome do Proposto: FRANCISCO HELDER CALDAS ALBUQUERQUE 

CPF do Proposto: 021.308.073-72 
  

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Participar de reunião com a Pró-reitoria de Administração e Planejamento e com a PROGEP 

no campus de Fortaleza.    

             

 

Quixadá (31/01/2014) 

 

 

 
 

 

Fortaleza (31/01/2014) 

 

Fortaleza (31/01/2014) 

 

 

 
 

 

Quixadá (31/01/2014) 

  

 

             

      

Valor das Diárias: 109.95 
  

             

PCDP 000553/14 

         

         

             

 

             

Nome do Proposto: GLAUTER DOS SANTOS GUIMARAES 

CPF do Proposto: 025.380.553-85 
  

Cargo ou Função: ADMINISTRADOR 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Participação em reunião para consolidação das demandas do PDI com os pró-reitores. 
   

             



 

Quixadá (20/01/2014) 

 

 

 
 

 

Fortaleza (20/01/2014) 

 

Fortaleza (20/01/2014) 

 

 

 
 

 

Quixadá (20/01/2014) 

  

 

             

      

Valor das Diárias: 89.25 
  

 


